Il secondo dei due, datato 1113, è l'atto di donazione della chiesa di San Nicola di Trullas, situata tra Pozzomaggiore e Semestene, all'eremo di San Salvatore di Camaldoli da parte di Pietro de Athen e altri influenti personaggi del Giudicato di Torres. Leggendo questi primi documenti, formulati nelle cancellerie o nei monasteri, si tenga presente l'avvertenza di Wagner, che essi non sono «in tutto un'immagine esatta della lingua parlata in quei tempi» (1997², p. 83).

CARTA DI DONAZIONE DI PIETRO DE ATHEN

Ego Petru de Athen et muliere mea Padulesa, et ego Ithoccor de Athen, et muliere mea Elene de Thori, et ego Mariane de Athen, et ego Niscoli de Carbia, et muliere mea Elene de Thori, et ego Comita de Thori et muliere mea Vera de Athen, et ego Gostantine de Athen et Ithoccor fratre meu, et Petru fratre meu, et Iorgia sorore mea. Nos omnes fratres insimul cum uxoribus et filiis et filiabus nostris, facimus ista carta cun voluntate de Deus et dessu donnu nostrum Iudice Gostantine dicto nomine de Laccon et dessa muliere donna Marcusa Regina dicta nomine de Gunale, et cun voluntate et cun consiliu de domno Petro episcopo de Cannetu et de domno Iohanne presbiter qui modo est rectore de Sancto Petro de Sorra, et cun

voluntate de domno Elias presbiter, qui modo est rectore de archiepiscopato Sancto Gavinio. La facemus ista carta ad Sanctum Nicolaum de Trullas, ca la affiliamus cun omnia causa quam modo habet, mobilibus vel immobilibus, et quod Deus inantea daturus est ibi pro redemptionem animarum nostrarum, vel parentum nostrorum, vivorum atque defunctorum, ad su eremum de Sanctum Salvatore de Camalduli, et adcomandamus-ila custia causa in manu, et in potestate de domno Guido priore, et ad possessores suos, ci lu faciatis pro amore Dei, et vestra sanctitate, et nostra karitate, ci non remaneat custia ecclesia sine regimen de clericos ci vi faciant su ministeriu de domine Deum, quantos clericos vobis placet.

CARTA DI DONAZIONE DI PIETRO DE ATHEN. Io Petru de Athen e mia moglie Padulesa, e io Ithoccor de Athen, e mia moglie Elene de Thori, e io Mariane de Athen, e io Niscoli de Carbia, e mia moglie Elene de Thori, e io Comita de Thori e mia moglie Vera de Athen, e io Gostantine de Athen e mio fratello Ithoccor, e mio fratello Petru, e mia sorella Iorgia. Noi tutti fratelli insieme con le nostre mogli, i figli e le figlie stendiamo questa carta col consenso di Dio e del nostro signore il giudice Gostantine de Laccon e di sua moglie la giudicessa Marcusa de Gunale, e col consenso e per consiglio di don Petro vescovo di Cannetu e di don Iohanne sacerdote che in questo momento è rettore di San Pietro di Sorres, e col consenso del sacerdote don Elias, che regge l'arcivescovado di San Gavino. Questa carta la facciamo per San Nicola di Trullas, che affiliamo, insieme ai beni mobili e immobili che possiede ora, e che Dio in futuro concederà, per la salvezza delle anime nostre e dei nostri parenti, vivi e morti, all'eremo di San Salvatore da Camaldoli, ed affidiamo questa causa nelle mani e in potere del priore don Guido e di quelli che ne prenderanno possesso: fate per amore di Dio, della vostra santità e della nostra carità che questa chiesa non rimanga senza l'amministrazione dei sacerdoti che vi compiano le celebrazioni per il signore Dio, sacerdoti nel numero che voi riterrete giusto (Blasco Ferrer 2003, I, p. 33).

9. *Trattati, concessioni, donazioni.* Gli altri documenti riportati nella *Crestomazia* vengono divisi a secondo dell'area geografica di appartenenza, campidanese, arborense o logudorese, cui cominciano a corrispondere alcune prime differenziazioni linguistiche. Tra quelli riferiti alla prima si trova il trattato di pace del 1206 tra il giudice di Cagliari Guglielmo-Salusio IV e quello d'Arborea Ugo I de Bas-Serra (che era suo genero, avendone sposato la figlia Preziosa). Nella parte iniziale i contraenti esprimono i loro intenti, in un'altra si impegnano a rispettare gli accordi presi.

TRATTATO DI PACE DEL 1206

In Nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Ego Guilielmu Marchesu de Massa, per isa gratia de Deu Iudigi de Kalaris, clamandum Iudigi Salusi, cun boluntadi de Deus et de totu sus sanctos et sanctas Dei Amen, et cun boluntadi de mugleri mia donna Guisiana et de filias mias, donnigella Benedicta, et donnigella Agnesa. Et ego Hugo per isa gratia de Deus Visconte de Bassu et Iuigui de Arborea, cum boluntadi de Deus et de totu sus sanctos et

sanctas Dei Amen, et cum boluntadi de mugleri mia donna Preciosa de Lacon, faguimus cartas impari de sas sinnas et confinis de Kalaris et de Arborei. Repartirus impari et segarus, ego Guilielmu Marchesu de Massa et Iudigui de Kalaris, et Ego Hugo Visconte de Bassu et Iudigui de Arborei, cum boluntadi de sus Archiebiscobus et Piscobus et liurus d'ambus logus, po gi stint impari et in beni ambus logus Kalaris et Arborei. [...].

Et Ego Guilielmu Marquesu de Massa, per isa gratia de Deus Iudigi de Kalaris, iuro ad sancta Dei Evangelia d'arreere firmas et de mantenne custas sinnas, segundu in co las appo partidas cum donno Hugo Visconte de Bassu et Iudigi d'Arborei, genuru miu, et bogliu qui siant firmas et stabilis usque im perpetuum in co sunt scritas in custa carta, et pognu-ibi sa bulla mia de su Regnu miu de Kalaris. Et ego, Hugo, per isa gratia de Deus Visconti de Bassu et Iudigi de Arborei, iuro ad sancta Dei Evangelia d'arreere firmas et de mantenne custas sinnas, segundu in co las appo partidas cum sogru miu Marchesu

Guilielmu Iudigi de Karalis, et bogliu ki siant firmas et stabilis usque in perpetuum in co sunt scritas in custa carta, et pognu-ibi sa bulla mia dessu Regnu miu de Arbarei. Et ordinamus et iuramus, Ego Guilielmu Marquesu de Massa et Iuigi de Kalaris pro su Regnu miu de Kalaris, et ego Hugo Visconte de Bassu et Iudigi de Arborei pro su Regnu miu d'Arborei, c'ad faguiri incontra custu ç'esti scritu de supra in ista carta de sas sinnas et confinis d'ambus logus c'amus partidu a boluntadi bona de pari ad pena de pagari decem milia bisantis d'auru massamutinus.